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دولت برای تعیین تکلیف خانه های خالی 
موجود، فقط تا ۱۵شهریورماه به مالکان فرصت 
داده است و بعد از آن می خواهد با قاطعیت 
نسبت به وصول مالیات قطعی از آنها اقدام 
کند. با فرض اینکه دولت برخلاف تجربه 2سال 
اخیر، قادر به شناسایی دقیق و وصول مالیات 
از خانه های خالی باشد، مالکان این خانه ها 3راه 
پیش روی خود دارند؛ خانه ها را بفروشند یا 
اجاره بدهند و یا مالیات سنگین آن را بپردازند.
به گزارش همشهری، بیش از 2سال از فعال 
شدن سامانه ملی املاک و اسکان و آغاز انتقال 
اطلاعات خانه های خالی به سازمان امور مالیاتی 
می گذرد؛ اما همچنان، قانونی که از اواخر 
سال۱394 لازم الاجرا بوده، اجرایی نشده است 
به گونه ای که مالیات وصول شده از این محل 
تا اواخر سال۱40۱ از 2، 3میلیارد تومان فراتر 
نرفته است. البته موفق نبودن مالیات ستانی 
از خانه های خالی در 2سال گذشته، ناشی از 
عواملی نظیر عدم انسجام در اطلاعات و نقص 
در زیرساخت ها بوده و در سال جاری با توجه به 
برآورد 2هزار میلیارد تومانی در قانون بودجه 
برای وصول مالیات از خانه های خالی، این 
احتمال وجود دارد که دولت نواقص و ایرادهای 
قبلی را رفع کرده باشد و مماشات در وصول 

مالیات را کنار بگذارد.

گفتاردرمانی یا عزم جدی
حدود یک ماه تا آغاز فصل جابه جایی در بازار اجاره 
باقی مانده و انتظار می رود طبق سنت سال های 
قبل، گفتاردرمانی برای ساماندهی این بازار در 
دستورکار متولیان این حوزه قرار گیرد؛ از این منظر، 
مطرح شدن مهلت نهایی به مالکان خانه های خالی 
نیز می تواند در حد گفتاردرمانی باشد؛ اما وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، در پاسخ به انتقادهایی که 
نسبت به اجرا نشدن قانون مالیات بر خانه های خالی 
مطرح می شود، از عزم جدی دولت برای وصول 
مالیات خانه های خالی در سال جاری خبر داده است. 

در این بیانیه، به صدور برگ مطالبه های مالیات 
متعلق به مالکان بیش از یک واحد مسکونی خالی 
در بهمن1401 توسط سازمان امور مالیاتی اشاره 
شده است که در درگاه ملی خدمات الکترونیکی 
مالیاتی به نشانی my.tax.gov.ir قابل مشاهده 
است. بر این اساس، مهلت 15شهریور می تواند در 
گام اول به منزله اتمام حجت با این مالکان باشد تا 
سریعا نسبت به تعیین تکلیف خانه خود اقدام کنند 
در غیر این صورت، مالیات آنها طبق آیین نامه اجرایی 
ماده54 مکرر قانون مالیات های مستقیم محاسبه 
و مطالبه خواهد شد. بعد از این اتفاق، عملا سایر 

مالکان خانه های خالی نیز در صف وصول مالیات 
قرار خواهند گرفت و ضمن اینکه وضعیت آماری این 
حوزه شفاف تر می شود، امکان ساماندهی بازار اجاره 
با استفاده از ابزار تنبیهی مالیات بر خانه های خالی 

نیز میسر خواهد شد.

نقشه خانه های خالی
از زمانی که در تیرماه1394، نمایندگان مجلس 
مالیات ستانی از خانه های خالی را در ماده54 
مکرر قانون مالیات های مستقیم گنجاندند، هدف 
اصلی از این کار، ساماندهی بازار مسکن و اجاره 
عنوان شد. اکنون نیز مسئولان دولتی بارها بر نگاه 
غیردرآمدی بر اجرای این قانون تأکید کرده اند و از 
منظر کارشناسی نیز توجیه اقتصادی چندانی برای 
تأمین زیرساخت های مورد نیاز جهت اجرای چنین 
قانونی وجود ندارد؛ اما این ابزار یکی از ملزومات 
ساماندهی بازار اجاره بوده و دولت از منظر حاکمیتی 
باید به دنبال اجرای آن باشد. در جریان سرشماری 
نفوس و مسکن در سال1395، تعداد خانه های 
خالی موجود در کشور 2.6میلیون واحد اعلام شد 
که بیش از 500هزار واحد از آنها به تهران اختصاص 
داشت. این در حالی بود که همزمان چیزی در حدود 
2.4میلیون واحد اقامتگاه دوم نیز در کشور شناسایی 
شده بود که بخشی از سال فاقد سکنه بودند. به تازگی 
نیز آمارهای جدیدی از خانه های خالی متراکم در 
تهران منتشر شده که نشان می دهد در شهر جدید 
پردیس 65هزار واحد و در منطقه22 تهران 45هزار 
واحد خالی وجود دارد و حدود 10هزار واحد خالی 

نیز متعلق به بانک ها و ادارات در استان تهران است.

شمارش معکوس برای تنبیه مالکان خانه های خالی
براساس ضرب الاجل اعلام شده دولت، مالیات ستانی از خانه های خالی از 15شهریور اجرایی می شود

قیمت اوراق سکه بانک مرکزی از ابتدای اردیبهشت 14درصد رشد کرده است
تب قیمت ها در بازار  اوراق سکه

به دنبال رشد 14درصدی قیمت اوراق سکه بانک مرکزی 

بورس
در بازار سرمایه از ابتدای اردیبهشت تحت تأثیر شایعاتی 
مربوط به تحویل نشدن سکه به خریداران اوراق، بانک 
مرکزی به شایعات پاسخ داد و اعلام کرد: به خریداران این اوراق در زمان 
سررسید به صورت فیزیکی سکه تحویل داده خواهد شد. بانک مرکزی 
این خبر را اعلام کرد که ظرف روز های گذشته شایعات مربوط به تحویل 
ندادن فیزیکی سکه به خریداران اوراق گواهی سپرده سکه، روی بازار 

معاملات این اوراق تأثیرگذاشته بود. 
به گزارش همشهری، بانک مرکزی از روز سه شنبه 17آبان سال گذشته 
و به دنبال افزایش قیمت سکه در طرحی نو اوراق جدیدی منتشر کرد 
که با نماد سکه مرکزی در بورس کالا شناخته می شود. این اوراق معادل 
یک صدم قیمت یک سکه طرح جدید و معاف از مالیات است. همه 
اشخاص حقیقی می توانند حداکثر معادل 100سکه تمام بهار آزادی 
طرح جدید از این اوراق خریداری کنند و صندوق های سرمایه گذاری 
نیز محدودیتی برای خرید این اوراق ندارند. سررسید این اوراق 6 ماه پس 
از عرضه اولیه، با تسویه نقدی در سررسید بوده و قیمت تسویه نقدی 
اوراق نیز معادل میانگین موزون قیمت های پایانی تمام گواهی های 
سپرده سکه بانک ها و اوراق سکه بانک مرکزی در بورس کالای ایران 
در آخرین جلسه معاملاتی است. آنطور که داده ها نشان می دهد بروز 
شایعاتی ظرف چند روز گذشته در مورد این اوراق زمینه نوسان قیمت 

این اوراق و همینطور قیمت سکه را فراهم کرده است.

شایعه درخصوص تحویل ندادن سکه
بانک مرکزی سال گذشته و در زمان انتشار این اوراق متعهد شده بود که 
در زمان سررسید، این اوراق را به صورت نقدی تسویه کند. این موضوع را 
علی صالح آبادی، رئیس کل وقت بانک مرکزی نیز به صورت رسمی اعلام 
کرد. چند روز بعد از آن غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس شورای فقهی 
بانک مرکزی به نحوه تسویه این اوراق واکنش نشان داد و اعلام کرد: با 
توجه به آنکه این اوراق، فقط به صورت نقدی تسویه خواهد شد و امکان 

تحویل فیزیکی ندارد، مورد تأیید شورای فقهی بانک مرکزی نیست.
چند روز بعد از این سخنان او در گفت وگوی دیگری اعلام کرد: آقای 
صالح آبادی با من تماس گرفت و گفت که این موضوع اصلاح شده است. 
بنابراین اگر امکان تحویل فیزیکی سکه در صورت مطالبه خریدار وجود 
داشته باشد، فروش این اوراق مشکلی ندارد. مصباحی مقدم در پاسخ به 
این پرسش که آیا بانک مرکزی منابع کافی برای تسویه فیزیکی این 
اوراق را دارد یا خیر گفت: از این موضوع اطلاعی ندارم و باید از بانک 
مرکزی بپرسید. این اظهارنظر به معنای این بود که بانک مرکزی با تسویه 
فیزیکی اوراق سکه موافقت کرده است. این موضوع خیال سرمایه گذاران 
را راحت کرد و منجر به افزایش تقاضا برای خرید اوراق در بازار سرمایه 
شد به طوری که در یک دوره زمانی کل این اوراق در بازار سرمایه فروخته 
شد.  اما ظرف چند روزگذشته شایعاتی در مورد سررسید و همچنین 
نقدشوندگی این اوراق در بازار ثانویه بورس کالا و همچنین شائبه 
عدم تحویل سکه به متقاضیان مطرح شد. برخی شایعات حاکی از آن بود 

معمای خودروهای بنزین خوار
صورت مسئله روشن است: میزان مصرف از تولید بنزین سبقت 
گرفته و دولت و مجلس مصمم هستند که قیمت افزایش نیابد. 
در این میان یک راه میان بر این است که جلوی مصرف خارج 
از قاعده خودروهای بنزین خوار گرفته شود. فعلا به نظر اصل 
ماجرا همین است و گزینه احتمالی برای کنترل مصرف بنزین 
جایگزین کردن خودروهای با مصرف کمتر با خودروهایی 
است که مصرف شان به گفته معاون شرکت پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی 2.5برابر استاندارد جهانی است. علی 
زیار می گوید: یکی از دلایل افزایش مصرف در جامعه تردد 
خودروهای غیراستاندارد است که تامین سوخت آنها هزینه های 

هنگفتی به کشور تحمیل می کند.
آیا دولت برنامه ای برای جایگزین کردن خودروهای بنزین خوار 
دارد؟ تجربه سال های اخیر به ما می گوید روند تعویض 
خودروهای بنزین خوار با خودروهای با مصرف بنزین استاندارد 
رضایت بخش نبوده و اتفاقا بسیاری از افراد که تمایل دارند که 
خودروی خود را تحویل دهند و خودروی جدید تر با مصرف 
کمتر بگیرند، سال هاست که در انتظارند. از سوی دیگر، قیمت 
تعیین شده برای اسقاط این خودروها جذاب نیست و به همین 

سبب خیلی ها دست نگه داشته اند تا قیمت جدید اعلام شود.
هفته گذشته به نقل از رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت 
خودرو نوشتیم که سالانه 100هزار میلیارد تومان بنزین در باک 
خودروهای فرتوت  هدر می رود و 45درصد از خودروهای ایرانی 

فرسوده هستند.
پیشنهاد همشهری این است که سازوکار تعویض طلایی 
خودروها تغییر و اولویت به  خودروهای بنزین سوز عمومی 
شود زیرا آنها به سبب استفاده عموم مردم، تردد بیشتری در 
شهرها و بین شهرها دارند و به صورت طبیعی مصرف شان زیاد 
است. با این حساب، در یک برنامه ضربتی می توان از مدیریت 
شهری کلانشهرها برنامه خواست تا یک جدول و برنامه زمانی 
مشخص برای جایگزینی تاکسی ها و وسایل نقلیه عمومی 
بنزین سوز فرسوده ارائه کنند و دولت هم تسهیلات و مشوق های 
شفاف درنظر بگیرد. حتی می توان علاوه بر استفاده از ظرفیت 
خودروهای تولید داخل، از امکان واردات خودروهای با مصرف 
استاندارد جهانی بهره برد. فراموش نکنیم که به هر میزان که 
از مصرف بنزین کلانشهرها با اولویت خودروهای عمومی کم  
شود، هم دولت با چالش ناترازی بنزین مواجه نمی شود و هم 
اینکه برای شهروندان از حیث کاهش میزان آلاینده های هوا 

بهتر خواهد بود.
آمارها می گوید: هم اکنون 500هزار دستگاه وسیله نقلیه 
بنزین سوز فرسوده عمومی در کشور داریم که اگر دولت، مجلس 
و مدیریت شهری کلانشهرها پیشگام شوند، می شود در یک 
برنامه ضربتی و عملیاتی، آنها را از رده خارج و خودروهای با 
مصرف سوخت کمتر جایگزین کرد. البته اگر بتوان در یک 
افق بلندمدت خودروهای با استانداردهای روز دنیا در بخش 
حمل ونقل عمومی کشور را مورد استفاده قرار داد، شهری زیبا 
با شهروندان سالم تر خواهیم داشت. البته که این کار نیاز به 
سرمایه گذاری دارد و مهم این است که گام نخست را درست 

و دقیق برداریم.

نمره منفی در آزمون بهره وری
غفلت سیاستگذاران و تصمیم گیرندگان اقتصادی 
در 20سال گذشته باعث شده تا کشور با فقر 
بهره وری مواجه شود، حال آنکه در برنامه چهارم 
توسعه قرار بود از 8واحد درصد رشد اقتصادی، 
2.5واحد درصد از محل رشد بهره وری ایجاد شده 
و در 2برنامه پنجم و ششم هم پیش بینی شده بود 
که 3.5واحد درصد از رشد 8درصدی ایران با ارتقای 
بهره وری محقق شود. حالا مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های بازرگانی، وابسته به وزارت صمت 
می گوید: در دوره زمانی 1980 تا 2018 میلادی 
میانگین نرخ بهره وری سرمایه در اقتصاد ایران 
25صدم درصد بوده و در بین 129کشور دنیا، رتبه 
ایران 101 بوده و نرخ رشد بهره وری نیروی کار 
هم در کشور به طور میانگین منفی 2دهم درصد 
بوده و ایران در بین 167کشور در رتبه143 جا 
خوش کرده است. این نهاد پژوهشی فاش می سازد 
دردوره زمانی یادشده نرخ رشد بهره وری کل در 
ایران به طور میانگین منفی 1.38درصد بوده که 
باعث شده کشور در بین 128کشور دنیا در رتبه 
119قرار گیرد که نشان از عدم تحقق برنامه افزایش 
بهره وری در 30سال گذشته دارد.  مؤسسه مطالعات 
و پژوهش های بازرگانی تأکید می کند: اتکای ایران به 
منابع نفتی موجب شده اهمیت بهره وری در اقتصاد 
مغفول واقع شود و این وضعیت حتی در دورانی که 
کشور با کاهش درآمدهای نفتی به دلیل تحریم ها 
مواجه بوده، عملًا تغییری نکرده است. درحالی که 
کشور عربستان با کاهش درآمدهای نفتی به دلیل 
کاهش قیمت نفت، برنامه بلندپروازانه تحول در 

سرمایه گذاری و بهره وری را اجرایی کرده است.

 رشد شاخص بهره وری در دوره 1390 تا 1400
خدماتصنایع و معادننفت و گازکشاورزیشاخص

0.36-1.2-2.480.78کل عوامل تولید
0.8-1.35-1.1-3.2نیروی کار
1.070-1.10.83سرمایه

چهره روز

بهره وری

اثر مالیات خانه های خالی بر بازار
یکی از مصایب حوزه املاک و مستغلات در ایران، نبود جامعیت آماری و شفافیت بسیار پایین این 
حوزه است که عملا به خروج این حوزه از زاویه دید سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی کمک کرده و 
این حوزه را به یکی از حوزه های پرطرفدار برای اقداماتی نظیر فرار مالیاتی و پولشویی مبدل ساخته 
است. البته در سال های اخیر با اجرای قانون مقابله با پولشویی و ملزم کردن تراکنش های بانکی 
به ارائه اسناد مثبته و همچنین تجهیز سامانه های اطلاعاتی شفاف ساز نظیر سامانه ملی املاک و 
اسکان، بخشی از این نواقص برطرف شده و با اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی می توان امیدوار 
بود که این حوزه تا حد نرمال اقتصاد ایران شفاف شود. فارغ از این مسائل، با فرض اینکه آمارهای 
مطرح شده در مورد خانه های خالی موجود در کشور و به خصوص تهران درست باشد و اجرای قانون 
مالیات بر خانه های خالی بتواند بخشی از خانه ها را به بازار عرضه کند، بیش از اینکه چنین اتفاقی 
به شکست قیمت مسکن در بازار خریدوفروش منجر شود، به تعادل بازار اجاره کمک خواهد کرد؛ 
چراکه براساس قوانین جدید ملکی، هر کد ملی سرپرست خانوار باید یک واحد مسکونی را به عنوان 
اقامتگاه اصلی در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت کند و عملا افزایش عرضه خانه های خالی به بازار 
اجاره می تواند به افزایش قدرت چانه زنی مستأجران تبدیل شود چراکه احتمال افزایش تعداد 
املاک استیجاری عرضه شده در بازار نسبت به تعداد مستأجران نیازمند خانه وجود دارد و در این 
وضعیت، امکان تحمیل قیمت های بالاتر از واقعیت به متقاضیان تضعیف خواهد شد. در شرایط فعلی، 
با توجه به تورم انباشته مسکن در ماه های گذشته و همچنین رشد قابل توجه تورم اجاره در یک سال 
گذشته، می توان گفت که بازار اجاره نیازمند سیاستگذاری درست در حوزه عرضه و تقاضاست و 
اجرای درست مالیات بر خانه های خالی به اتکای شفاف سازی وضعیت مالکیت و سکونت واحدهای 

مسکونی در تهران و کلانشهرها، یکی از ابزارهای مفید و کارآمد برای این سیاستگذاری است.

مکث

سکه به صورت فیزیکی تحویل می شود
به دنبال افزایش شایعات در مورد تحویل نشدن سکه به 
خریداران گواهی سپرده اوراق سکه بانک مرکزی، روز 
گذشته بانک مرکزی به این موضوع واکنش نشان داد و 
ضمن تکذیب این موضوع اعلام کرد خریداران این اوراق 
می توانند در زمان سررسید به صورت فیزیکی سکه تحویل 
بگیرند. بر همین اساس روز گذشته محمد آرام، معاون 
ارزی بانک مرکزی در واکنش به برخی مطالب منتشر شده 
در فضای مجازی مبنی بر ابهام خریداران اوراق سکه و 
تسویه نقدی اوراق خریداری شده با متقاضیان اعلام کرد: 
بانک مرکزی ششم اردیبهشت با مکاتبه ای که با بورس 
کالا انجام داد آمادگی خود را برای تحویل فیزیکی سکه 
به خریداران اعلام کرده است. او افزود: بر این اساس تمام 
خریداران اوراق سکه در صورت مراجعه پس از دریافت 
هزینه انبارداری طبق قرارداد، سکه خریداری شده را 
به صورت فیزیکی دریافت خواهند کرد. معاون ارزی بانک 
مرکزی تأکیدکرد: خریدارانی که برای دریافت سکه در 
موعد مقرر مراجعه نکنند قیمت سکه براساس فرمول 
اعلام شده ارزش گذاری و به حساب آنها واریز خواهد شد.

مکث

بازار

آخرین قیمت مایع دستشویی
انواع مایع و فوم دستشویی مانند دیگر انواع شوینده ها آخرین بار 
خرداد پارسال مجوز افزایش 10 تا 25درصدی قیمت را گرفتند 
و پس از آن نرخ آنها به طور رسمی ثابت بوده است، اما مقایسه 
قیمت این اقلام طی 6 ماه دوم سال گذشته نشان داد در برخی 
برندها افزایش قیمت های ریزی اعمال شده که در مجموع 
تغییرات قیمت 8  ماه خرداد تا بهمن را به 40درصد رسانده است. 
زمزمه های رشد قیمت شوینده ها از آذرماه پارسال به گوش 
می رسید و به طور معمول خرداد هر سال شاهد تغییر قیمت این 
اقلام پرمصرف هستیم اما در سال جدید هنوز تغییر قیمتی را در 

این اقلام شاهد نبوده ایم.

 قیمت ها به تومان 
50.000زیتون - 500میلی لیتریآلوکس

36.000صورتی - 490میلی لیتریمای

38.000کرمی پینک فلاور - 500میلی لیتریشون

38.000کرمی مرطوب کننده - 525میلی لیتریایکومویست

38.000لوکس لینی - 500میلی لیتریراپیدو

126.000گل رز - 1.5لیتریلوکس

120.000سفید - 3.75لیتریپاکناز

100.000ملایم شکوفه صورتی - 3.75لیتریبوژنه

69.000صورتی صدفی - 2.5کیلوییحیات

33.000کرمی هلو - 00گرمیهندولوژی

32.000نرم کننده سبز - یک لیتریسیو

31.000مونت بلانک - 500گرمیهوم لند

ماموریت معاون جدید
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد در حکمی، 
محمدجواد شریف زاده دکترای اقتصاد و 
استادیار دانشگاه معارف اسلامی و اقتصاد 
دانشگاه امام صادق)ع( را به سمت معاون 
امور بانکی، بیمه و شرکت های دولتی وزارت اقتصاد منصوب کرد. 
ازجمله خواسته های وزیر اقتصاد از معاون جدید مشارکت فعال 
در اصلاح نظام بانکی و ارتقای کارآمدی این بانک های دولتی، 
طراحی نظامات بهره ور و هوشمند برای مقابله با تحریم های 
ظالمانه در حوزه های بانکی، بیمه و شرکت های دولتی، برقراری 
کارایی و اثر بخشی شرکت های دولتی با واگذاری دارایی مازاد و 
پایش مستمر ریسک و بازده دارایی های این شرکت ها، برقراری 
اصول حاکمیت شرکتی در بانک ها، بیمه ها و شرکت های دولتی 
و البته طراحی نظام نظارتی مؤثر و کارآمد و مدرن در حوزه های 

بانکی و بیمه ای عنوان شده است. 
ماموریت ترسیم شده برای شریف زاده نشان می دهد دولت 
درصدد بازطراحی و اصلاحات بنیادین در نظام بانکی، بیمه ای و 
البته شرکت های دولتی است و از این جهت آنچه اهمیت دارد، 
افزایش بازده دارایی ها و البته سود آوری بنگاه داری دولتی در 
اقتصاد ایران است. به همین سبب استفاده از تجربه کشورهای 
موفق و اجرای استانداردهای بین المللی حاکم بر فعالیت بانک ها، 
بیمه ها و بنگاه های اقتصادی تحت مالکیت و یا سهامداری دولت 
می تواند به کمک معاون جدید خاندوزی بیاید. واقعیت این است 
که دولت اگر بتواند به اهداف موردنظر خود برسد، بهتر است که 
استفاده از مدیران حرفه ای و در حد استانداردهای جهانی در 
بنگاه ها، بانک ها و بیمه های تحت مالکیت خود را در اولویت قرار 
دهد و از هرگونه انتصاب افراد سفارشی که ناقض اصولی چون 
حاکمیت شرکتی است جلوگیری کند. راه این توفیق در گروی 
شفافیت حداکثری سهامداری و بنگاه داری دولت است واقدام 
خاندوزی در انتشار صورت های مالی شرکت ها و بانک های دولتی 
نشان داد که عزم جدی وجود دارد، مشروط به اینکه برنامه ای 
برای پایش کارنامه مدیران منصوب شده، طراحی سازوکاری 
جهت رصد آنلاین بنگاه ها به اجرا گذاشته شود. اکنون و در آستانه 
پایان ماموریت 2ساله در حکم انتصاب بانکداران، فرصت مناسبی 
است تا کارنامه آنها به دقت مورد سنجش و بررسی قرار گیرد و 
وزیر اقتصاد می تواند با انتصاب معاون جدید، مسیرهای انحرافی 
در بنگاه داری دولتی را ببندد. مسیر هرچند سخت، پیچیده و 
پرهزینه است اما به گفته محسن نوربخش، رئیس کل فقید بانک 

مرکزی، در شرایط سخت، تصمیم درست گرفته می شود.

که بانک مرکزی قادر به تحویل سکه به متقاضیان نیست. این موضوع 
ظرف چند روز گذشته منجر به افزایش قیمت این اوراق در بازار سرمایه 
شد؛ به طوری که  قیمت این اوراق از ابتدای اردیبهشت تاکنون نزدیک 
به 420هزار تومان معادل 14درصد افزایش یافته است. برخی فعالان 
بازار اعتقاد دارند علت رشد پرسرعت قیمت سکه در بازار آزاد نیز ناشی 
از همین موضوع است. قیمت هر سکه طرح جدید نیز از اول اردیبهشت 

تاکنون 8درصد افزایش یافته و به 34میلیون تومان رسیده است.


